
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9 delib.

Data 09-02-2021

OGGETTO: Nomina delegazione trattante di parte pubblica

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 12:10, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 1652 , dispone che la
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti
collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare il
titolo II – Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che:

e� confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1° aprile 1999 con le
modifiche riportate negli articoli da 4 a 6 del CCNL 22 gennaio 20043 ;
deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la
negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a
tale livello di relazioni sindacali;
devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione
sulle materie previste dal CCNL;
la delegazione sindacale e� composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni
Sindacali di categoria firmatarie del CCNL;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 21 maggio 2018, dove
sostanzialmente si conferma quanto predetto, in particolare l’art. 7 comma 3, da cui si
evince che i componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui e� individuato il
presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve
essere prevista la figura del presidente, che ha la responsabilita� di condurre le trattative e
di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura
formalmente prevista.

Ritenuto necessario costituire la delegazione con il Segretario comunale pro tempore e il
Sig. Daniele Mitolo, Responsabile dell’Area Finanziaria, attribuendo la funzione di
presidente al Segretario comunale.

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale, ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarita� tecnica della
proposta di che trattasi.

Dato atto che non e� dovuto il parere di regolarita� contabile in quanto trattasi di atto che
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visti i C.C.N.L. comparto Regioni - Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale;



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione trattante di parte1.
pubblica sia costituita dal Segretario comunale pro tempore, con funzioni di Presidente, e dal
dott. Daniele Mitolo, Responsabile dell’Area Finanziaria, e che il Presidente assuma la
responsabilita� di condurre le trattative e di sottoscrivere il contratto collettivo decentrato
integrativo, secondo la procedura formalmente prevista.

LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti UNANIMI, delibera di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimita�, il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 12-02-2021 R.A. n° 141 e vi

rimarrà fino al 27-02-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 12-02-2021 al 27-02-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 09-02-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


